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Punkt 1: Afsluttende behandling af budgetforslag 2022-2025

00.30.10-Ø00-1-21

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget behandler det samlede budgetmateriale for Udvalgets område inden
oversendelse til Økonomiudvalgets 1. behandling af budgettet for 2022-2025.

Sagsfremstilling

Jævnfør tidsplan for budgetlægning 2022-2025 skal Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget på mødet d. 6.
september 2021 oversende Udvalgets budgetforslag til Økonomiudvalgets 1. behandling af budgettet.

Forslag til driftsbudget

D. 23. august 2021 udmeldte Økonomiudvalget reviderede driftsrammer for 2022 og overslagsårene 2023-
2025. Af nedenstående skema fremgår de elementer, som Økonomiudvalget har indarbejdet i rammen.

Som det fremgår af skemaet, er den reviderede driftsramme reguleret for løn- og prisfremskrivning til 2022,
trykprøvning på de demografiregulerede områder, trykprøvning af øvrige driftsområder samt tilførsel af midler
vedr. skolekørsel. Økonomiudvalget har derudover besluttet at regulere rammerne på børne- og
familieområdet med baggrund i grundbudgetteringen og herunder tilpasning af puljen til ikke kendte
anbringelser. For uddybende vedr. trykprøvning og grundbudgettering henvises til pkt. 1 på Børne-, Fritids- og
Undervisningsudvalgets møde d. 21. juni 2021.

Derudover er der i rammen indarbejdet virkningen af Lov- og Cirkulæreprogrammet for 2022 samt regulering
vedr. løft af kvaliteten i skolerne på 6,3 mio. kr., der fra 2022 og fremefter udmøntes via bloktilskuddet og ikke
som hidtidig som statstilskud. Midlerne er derfor indarbejdet i tildelingsmodellerne for skoleområdet og fordeles
her efter klassetallet jf. Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalgets tidligere beslutning.

Indenfor den udmeldte ramme har Børne-, Fritids- og Undervisningsforvaltningen udarbejdet specifikt forslag til
driftsbudget for 2022-2025. Det samlede driftsbudget fremgår af de vedhæftede generelle og specifikke
budgetbemærkninger jævnfør bilag 1 og 2.



På undervisningsområdet er der til budget 2022 taget udgangspunkt i de politisk besluttede tildelingsmodeller
samt forventede elevtal for skoleåret 2021/2022, sådan som det er opgjort i elevtalsprognosen udarbejdet af
COWI i foråret 2021. Den endelige fastsættelse af budgetrammerne til 2022 til folkeskolerne sker dog først
med baggrund i elevtallet pr. 5. september 2021. Demografireguleringen til 2021 efterreguleres derfor, når
elevtallet pr. 5 september er kendt.

På dagtilbudsområdet er der i beregningen af budgettet taget udgangspunkt i tildelingsmodellen på
dagtilbudsområdet samt COWI's befolkningsprognose for 0-5 års området. Derudover er der i budgetforslaget
for 2022 indarbejdet forventet statstilskud på 9,8 mio. kr. vedr. indfasning af minimumsnormeringer.

I overslagårene 2024 og 2025 er indarbejdet behov for udvidelse af den samlede driftsramme på ca. 6 mio. kr.,
vedr. forventet manglende finansiering for at leve op til lovkravet om minimumsnormeringer, der træder i kraft
fra budget 2024. Der gøres opmærksom på, at den endelige lovgivning omkring indførelsen af
minimumsnormeringer først forelægges folketinget i efteråret 2021. I den sammenhæng forhandles de
økonomiske konsekvenser ved indførelse af minimumsnormeringer også på plads.

På børne- og familieområdet er der budgetlagt med det kendte antal anbragte og øvrige foranstaltninger samt
forventet udvikling, hvor der i overslagsårene er budgetteret med ophør af anbringelser og øvrige
foranstaltninger, når den unge bliver 18 eller 23 år. Budgettet på Børne- og familieområdet har derfor en
faldende profil i overslagsårene. Det forudsættes med budgettet, at tilgang skal håndteres indenfor puljen til
ikke kendte anbringelser, der til budget 2022 er blevet tilpasset i forhold til et gennemsnitligt årligt niveau på
anbringelser på 213. Som del af puljen er ligeledes afsat midler til unge, der anbringes efter lov om
ungdomskriminalitet.

Elementerne vedr. den politiske aftale om Børnene Først er endnu ikke indarbejdet konkret i budgetforslaget,
idet lovforslaget omkring aftalen først forventes fremsat for folketinget i første kvartal 2022 med ikrafttrædelse i
2023. Forhandlingerne om de økonomiske konsekvenser er derfor heller ikke gennemført, men forventes
gennemført i løbet af 2022.

På fritidsområdet er der taget udgangspunkt i den fremskrevne ramme, der er tilpasset for specifikt at
budgetlægge midler til pulje til målrettede aktiviteter indenfor folkeoplysningsområdet.

Siden Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalgets sidste behandling har budgetforslaget på fritidsområdet
været til høring i Fritids- og Folkeoplysningsudvalget. Fritids- og Folkeoplysningsudvalget finder det positivt, at
projekterne vedr. evt. udbygning/tilbygning i Hirtshals Idrætscenter, Sindal Hallerne, Idrætscenter Vendsyssel
og Det Blå Frirum indgår i de videre budgetforhandlinger. Fritids- og Folkeoplysningsudvalget gør i den
forbindelse opmærksom på, at afledte driftsudgifter til lokaletilskud under Folkeoplysningsudvalget samt
driftstilskud efter haltilskudsmodellen bør medtænkes i forhandlingerne.

Fritids- og Folkeoplysningsudvalgets høringssvar er vedlagt som bilag 6.

Nye anlægsønsker

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget prioriterede på mødet d. 16. august 2021 forslag til nye
anlægsønsker.

Forvaltningen har med baggrund af prioriteringen udarbejdet forslag til nye anlægsønsker, der sendes videre i
budgetprocessen. Af bilag 5 fremgår en oversigt over de prioriterede anlægsønsker.



Oversigt over budgetforslag og bilag

Det samlede budgetmateriale består af bilagene 1-5.

Bilagene 1-4 vil indgå som del af det endelige budgetmateriale, der offentliggøres på kommunens hjemmeside
som del af budget 2022 efter 2. behandlingen i Byrådet d. 13. oktober 2021.

Disse bilag vedrører:

Forslag til generelle budgetbemærkninger bind 1 (bilag 1): Heri fremgår de overordnede strategier og
målsætninger for Udvalgsområdet.
Forslag til specifikke budgetbemærkninger bind 2 (bilag 2): Heri fremgår de mere detaljerede
budgetforudsætninger for de enkelte Sektorområder.
Forslag til takstblad (bilag 3): Heri indgår en oversigt over de takster, der er forudsat i budgetforslaget og
som opkræves af borgerne.
Forslag til serviceinformationer (bilag 4): Heri indgår beskrivelse af kommunens pasningstilbud i
dagtilbud, SFO og klubber.

Af bilag 5 fremgår forslag til nye anlægsønsker, som Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget prioriterede på
mødet d. 16. august 2021. Anlægsønskerne sendes videre i budgetforhandlingerne med henblik på beslutning
i Byrådet.

Videre tidsplan:

6. september 2021: Endelig behandling af samlet budgetmateriale inden fremsendelse til Byrådets 1.
behandling.
22. september 2021: Byrådets 1. behandling af budgettet.
30. september 2021: Sidste frist for fremsættelse af ændringsforslag til 1. behandlingsforslaget.
13. oktober 2021: Byrådets 2. behandling af budgettet.
25. oktober 2021: Opfølgning på budgetforlig på Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalgets område.

Lovgrundlag

Lovbekendtgørelse nr. 47 af 15. januar 2019 om kommunernes styrelse.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Budgetforslaget har løbende været drøftet i Område-MED.

Sundhed

Ingen bemærkninger.



Bilag

1. Forslag til generelle budgetbemærkninger, bind 1

2. Forslag til specifikke budgetbemærkninger, bind 2

3. Forslag til takstblad

4. Forslag til serviceinformationer

5. Oversigt over prioriterede forslag til nye anlægsønsker

6. Høringssvar fra Fritids- og folkeoplysningsudvalget
Direktøren for Børne-, Fritids- og Undervisningsforvaltningen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkender det samlede budgetmaterialet for 2022-2025.
at det samlede budgetmateriale jf. bilag 1- 5 oversendes til Økonomiudvalget.

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte indstillingen.

Mehrsad Sadjadi (S) og Bjarne Mølgaard (V) var fraværende.

Bilag

Bilag 1 Generelle bemærkninger BFU 2022-2025.

Bilag 2 Specifikke bemærkninger 2022-2025

Bilag 3: Takster 2022

Bilag 4 Serviceinformationer samlet udgave

Bilag 5: Prioriterede anlægsønsker

Høringssvar FFU budget 2022-2025



Punkt 2: Ibrugtagning af nye og exit af gamle bygninger i Vrå.

82.06.00-G00-1-16

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget orienteres om tidsplanerne for ibrugtagning af den nye bygning i Vrå
og exit af de gamle skole- og dagtilbudsbygninger. Udvalget tager stilling til principper for overdragelse af
inventar.

Sagsfremstilling

Tidsplaner for ibrugtagning, flytning, indvielse og exit af de gamle bygninger.

NCC overdrager bygningen til Hjørring Kommune. 15. november 2021

Indkøring af de tekniske systemer, modtagelse af
bygherreleverancer, montering og opstilling af inventar mv.

15. november - 3.
december 2021

Indflytning og indretning mv. 6. december - 17.
december 2021

Indvielse. 21. december 2021

Overdragelse af skole og dagtilbuds gamle bygninger til
økonomiområdet til exit.

1. februar 2022

Vilkår for overdragelse af inventar.

Der er i projektøkonomien afsat midler til indkøb af inventar til den nye bygning. Der bliver derfor en del
inventar til overs, når de nye bygninger tages i brug. Dette inventar foreslås fordelt i henhold til nedenstående
principper og prioriteter:

1. Løkken - Vrå Skole og Dagtilbudsområde Øst overtager det inventar mv., som man ønsker at bruge et
andet sted i skoledistriktet/dagtilbudsområdet.

2. Hjørring Kommunes øvrige skoler og dagtilbud tilbydes herefter tiloversblevet inventar mv.
3. Resterende inventar overgår til Hjørring Kommunes Inventarbørs, der administreres af Serviceteamet på

Rådhuset.

Indstilling overfor Ny Carlsbergfondet vedr. deponerede kunstværker.

I tidens løb har Ny Carlsbergfondet deponeret et antal kunstværker på Vrå Skole. De deponerede kunstværker
kan ses i bilag til denne sag.

Det drejer sig om et antal grafiske værker, tre malerier af Svend Engelund og en skulptur i granit af Claus
Ørntoft. Formelt set ejes kunstværkerne af Ny Carlsbergfondet. Hjørring Kommunes Økonomiudvalg har
kompetencen til at træffe beslutningerne om kunstværkerne efter indstilling fra Børne-, Fritids- og
Undervisningsudvalget.



Projektledelsen foreslår efter drøftelser med skolen, at det indstilles overfor Ny Carlsbergfondet: At de grafiske
værker returneres til Ny Carlsbergfondet, at granitskulpturen af Claus Ørntoft forbliver på sin plads eller flyttes
til en placering ved den nye bygning afhængigt af, hvad der kommer til at ske på grunden med den gamle
skole, og at malerierne af Svend Engelund overdrages til fremtidig deponering i Engelundsamlingen i
Kunstbygningen i Vrå. Projektledelsen modtog i august 2020 en henvendelse fra Kunstbygningen i Vrå -
Engelundsamlingen med et ønske om at overtage malerierne, der anses for vigtige i kunstnerens udvikling i
1950'erne. Hjørring Kommunes Kunstudvalg er orienteret om indstillingerne.

Orientering om processer for udarbejdelse af driftsaftale.

Der er indledt drøftelser med Idrætscenter Vendsyssels ledelse om driftsaftale vedrørende benyttelse af
idrætsfaciliteter, samarbejde om teknisk service mv. Drøftelserne finder sted i henhold til den rammeaftale,
som Byrådet godkendte i august 2017. Byrådet har i forbindelse med godkendelse af rammeaftalen i august
2017 bemyndiget fagudvalget til at godkende den endelige driftsaftale om brug af idrætsfaciliteterne. Der
arbejdes på, at driftsaftalen kan forelægges Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget til godkendelse i
oktober/november 2021.

Orientering om processer for navngivning af den nye bygning.

Indtil nu har projektet haft arbejdstitlen: "Vrå Skole og Børnehus". Forvaltningen har bedt skolebestyrelsen og
områdebestyrelsen om at udarbejde en fælles indstilling om et fremtidigt navn for den nye bygning. Processen
forløber i bestyrelserne efter sommerferien. På baggrund af indstillingen udarbejder forvaltningen en sag til
Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget om navngivningen, der behandles i november 2021.

Sagen behandles i Økonomiudvalget den 15. september 2021.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Kunst på Vrå Skole.

2. Rammeaftale.



Direktionen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tager orienteringerne til efterretning,
at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkender prioriteringen for overdragelse af det
tiloversblevne inventar, som det fremgår af sagen,
at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget indstiller overfor Økonomiudvalget, at de deponerede
grafiske værker tilhørende Ny Carlsbergfondet søges returneret,

at Ny Carlsbergfondet anmodes om, at granitskulpturen af Claus Ørntoft forbliver i Vrå og
at det anbefales Ny Carlsbergfondet, at malerierne af Svend Engelund overdrages til fremtidig
deponering i Engelundsamlingen i Kunstbygningen i Vrå.

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tog orienteringerne til efterretning og godkendte i øvrigt indstillingen.

Mehrsad Sadjadi (S) og Bjarne Mølgaard (V) var fraværende.

Bilag

Kunst på Vrå skole.docx

Rammeaftale



Punkt 3: Danmarkskort fra Social – og Ældreministeriet vedr.
omgørelsesprocenter på børnehandicapområdet og socialområdet for børn
og unge for 2020

27.00.00-G01-236-19

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget orienteres om Social- og Ældreministeriets Danmarkskort vedr.
Ankestyrelsens omgørelsesprocenter med henblik på videresendelse til Byråd.

Sagsfremstilling

Social- og Ældreministeriet offentliggør for femte gang Ankestyrelsens omgørelsesprocenter for kommunernes
afgørelser inden for børnehandicapområdet, socialområdet for børn og unge og socialområdet generelt.
Kommunalbestyrelserne skal behandle Danmarkskortet på et møde inden udgangen af det år, hvor
omgørelsesprocenterne offentliggøres. Dette følger af retssikkerhedslovens § 79 b.

I 2020 blev der truffet i omegnen af 10500 afgørelser på hele socialområdet i Hjørring Kommune. Heraf blev
125 afgørelser påklaget og afgjort af Ankestyrelsen. Dermed vurderes det, at omkring 1,2 % af de afgørelser,
Hjørring Kommune foretager på socialområdet, er genstand for en klage.

Nedenstående tabel viser henholdsvis fordelingen på hele socialområdet samt fordelingen på
underområderne. Som det fremgår af tabellen, så har Ankestyrelsen i 2020 truffet 125 afgørelser på hele
socialområdet i Hjørring Kommune. I 53 af klagesagerne har Ankestyrelsen omgjort kommunens afgørelse.
Det giver en samlet omgørelsesprocent på 42,4 %. De omgjorte afgørelser består af 19 ændrede/ophævede
sager (15,2 %) og 34 sager, hvor Ankestyrelsen har bedt kommunen behandle sagen på ny (27,2 %).

Antal
afgørelser

Påklagede
afgørelser

Klage-
procent

Omgørelses-
procent

Socialområdet 10500 125 1,2 % 42,4 %

Familieafdelingen 1800 33 1,8 % 36,8 %

Børnehandicap 640 26 4,1 % 61,5 %

Voksenområdet 8000 66 0,8 % 40,9 %

Der anvendes tre begreber, når Ankestyrelsen udregner omgørelsesprocenter:

Stadfæstelse: Ankestyrelsen er enig i afgørelsen. Der sker ingen ændringer for den, der har klaget.
Hjemvisning: Ankestyrelsen sender sagen tilbage til myndigheden, og myndigheden skal genoptage
sagen og afgøre den på ny. Det sker, hvis der f.eks. mangler væsentlige oplysninger i en sag, og
styrelsen ikke selv kan indhente dem.
Ændring/ophævelse: Ankestyrelsen er helt eller delvist uenig i afgørelsen og ændrer/ophæver den.

Når en afgørelse hjemvises, ændres eller ophæves, kaldes det, at kommunens afgørelse bliver omgjort. Det
hedder det, selvom en hjemvisning ikke nødvendigvis betyder, at afgørelsen bliver ændret.



Omgørelsesprocenten er derfor andelen af sager, der bliver omgjort (hjemvist, ændret eller ophævet) af
Ankestyrelsen.

Ankestyrelsens omgørelsesprocent opgøres på baggrund af realitetsbehandlede sager i Ankestyrelsen, det vil
sige sager, som er enten stadfæstet, ændret/ophævet eller hjemvist. Afviste sager tæller ikke med i
opgørelserne.

Når Ankestyrelsen fører statistik over afgørelser, kalder de selve registreringen for koderegistrering. Ved de
fleste afgørelser er der ikke tvivl om, hvilken kode der skal bruges – én afgørelse vil typisk have ét udfald:
stadfæstelse, ændring, hjemvisning eller ophævelse. En række klagesager vil dog indeholde mere end ét
klagepunkt, og én afgørelse kan således have flere delelementer og flere udfald; altså at der i den samme sag
for eksempel både kan være en hjemvisning og en stadfæstelse. I disse sager vil registreringen ske efter det
mest vidtgående udfald, som typisk vil være det, der har størst betydning for borgeren.

Generelt skal der være en opmærksomhed på, at sager, der er hjemvist til fornyet behandling, tæller som
omgørelse, selv om en hjemvisning ikke nødvendigvis medfører, at afgørelsen ved den nye behandling får et
andet resultat.

Uddybende redegørelse fra Familieafdelingen

I Familieafdelingen blev der i 2020 afgjort 33 sager, hvoraf 23 afgørelser blev stadfæstet, 3 afgørelser blev
ændret og 7 afgørelser blev hjemvist. I denne redegørelse indgår således 33 afgørelser fra Familieafdelingen,
hvoraf 10 af disse er omgjorte.

En søgning viser, at Ankestyrelsen primært træffer afgørelse i anbringelsessager, idet der ud af de 33
afgørelser er truffet 28 afgørelser i anbringelsessager. De resterende 5 afgørelser er truffet i forebyggelses-
eller efterskolesager.

Der er i 2020 i alt truffet cirka 1600 afgørelser i anbringelsessager i Familieafdelingen, 126 afgørelser i
forebyggelsessager og 56 afgørelser om økonomisk støtte til efterskole.

De 7 hjemviste sager fordeler sig med 1 hjemvist afgørelse i en efterskolesag og 6 hjemviste afgørelser i
anbringelsessager. Når Ankestyrelsen hjemviser en afgørelse til fornyet behandling, er det oftest, fordi sagen
ikke er tilstrækkeligt oplyst. Der er også et eksempel på, at kommunen ikke har lavet en tilstrækkelig konkret
og individuel vurdering af spørgsmålet.

De 3 ændrede afgørelser er alle i anbringelsessager, 2 vedrørende samvær og 1 vedrørende støtte til
forældrene under anbringelsen.

2 af de ændrede og 1 af de hjemviste afgørelser er truffet i den samme konkrete sag. I denne sag er i 2020
truffet 9 administrative afgørelser, som har været behandlet i Ankestyrelsen, hvor de resterende 6 afgørelser er
blevet stadfæstet.

Udviklingstiltag i Familieafdelingen



Familieafdelingen justerer løbende på sagsbehandlingspraksis ud fra Ankestyrelsens offentliggjorte praksis,
som Familieafdelingen er meget opmærksom på.

I forhold til samværssagerne vil Familieafdelingen fortsat tage udgangspunkt i barnets behov, når der
skal træffes afgørelse om samvær mellem et anbragt barn og barnets familie og netværk.
Familieafdelingen har fortsat fokus på den konkrete sag med mange afgørelser.

Uddybende redegørelse fra Handicapafdelingen for børn og unge
Ankestyrelsen har truffet 26 afgørelser på børnehandicapområdet i Hjørring Kommune i 2020. En søgning i
sagsbehandlingssystemet DUBU viser, at Handicapafdelingen for børn og unge har truffet ca. 640 afgørelser
vedr. handicapkompenserende ydelser i 2020, hvoraf de 26 afgørelser har været påklaget til Ankestyrelsen.

20 ud af de 26 sager omhandler dækning af tabt arbejdsfortjeneste efter § 42, og de resterende 6 sager
omhandler dækning af merudgifter efter § 41.

Ankestyrelsen har stadfæstet kommunens afgørelse i 10 af de 26 klagesager. I 16 af de 26 klagesager har
Ankestyrelsen således omgjort kommunens afgørelse, hvilket giver en omgørelsesprocent på 61,5 % i 2020,
hvilket er et fald på 17 procentpoint sammenlignet med omgørelsesprocenten for 2019, som var på 78,6 %.

I 6 af de 16 omgjorte sager blev afgørelsen ophævet, og de resterende 10 omgjorte sager blev hjemvist til ny
behandling i kommunen. I nedenstående vises, hvad genbehandlingen af de 10 hjemviste sager er ført til:

I 3 af de hjemviste sager endte kommunen med at fastholde afgørelsen.
I 3 af de hjemviste sager blev afgørelsen ændret eller delvist ændret til borgerens fordel.
I 4 af de hjemviste sager, har borger efterfølgende trukket sin ansøgning tilbage.

Overordnet set viser en gennemgang af de omgjorte afgørelser (både de ophævede afgørelser og de
hjemviste afgørelser), at der er tale om fejl, hvor helhedsvurderingen af sagen ikke har været tilstrækkelig.
Ankestyrelsen har f.eks. vurderet:

At der skulle indhentes yderligere oplysninger om barnets funktionsnedsættelse fra flere parter end de
allerede indhentede (fra f.eks. skole, dagtilbud, læge).
At der ikke har været foretaget en vurdering på baggrund af alle barnets lidelser.
At oplysningsgrundlaget i sagen ikke har været fyldestgørende til at kunne vurdere, om borger er
tilstrækkeligt kompenseret med den bevilgede/udmålte hjælp.
At der mangler oplysninger om samtlige de ansøgte udgifter.

Udviklingstiltag i Handicapafdelingen for børn og unge
Der bliver løbende justeret på sagsbehandlingspraksis på børnehandicapområdet. Børnehandicapområdet
bruger aktivt Ankestyrelsens praksisundersøgelser, principmeddelelser, artikler og ny viden i øvrigt i
sagsbehandlingen. Klagesager indgår desuden som en del af den faglige sparring i afdelingen. Herudover
pågår der kontinuerligt sagsgennemgang af alle afgørelser, der bliver afgjort i Ankestyrelsen.

Derudover afholdes specialiserede kurser i sagsbehandling indenfor servicelovens regler om
handicapkompenserende ydelser på børneområdet med henblik på at sikre en specialiseret opkvalificering af
medarbejderne. Ydermere er der i foråret 2021 blevet sat yderligere fokus på at nedbringe



omgørelsesprocenten på børnehandicapområdet ved, at kommunens jurist og ledelsen i
Børnehandicapafdelingen løbende vil sparre med rådgiverne omkring påklagede afgørelser, inden disse
genvurderes og sendes til afgørelse i Ankestyrelsen. Der arbejdes således kontinuerligt på at sikre udviklingen
og kvaliteten af sagsbehandlingen og ikke mindst lovmedholdeligheden.
Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om Ankestyrelsens omgørelsesprocenter tages til efterretning

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Mehrsad Sadjadi (S) og Bjarne Mølgaard (V) var fraværende.



Punkt 4: Nøgletal for børne- og familieområdet 2. kvartal 2021

27.00.00-P05-3-18

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget behandler nøgletal for Børne- og Familieområdet for 2. kvartal 2021.

Sagsfremstilling

Nærværende sagsfremstilling indeholder statistik over underretninger og indsatser for 2. kvartal 2021.

Sagsfordelingen

Indledende illustrerer nedenstående det samlede sagstal fordelt på aktive sager i Familieafdelingen,
Modtagefunktionen (i Familieafdelingen), Handicapafdelingen og administrative medarbejdere.

Graf 1: Sagstal fordelt på aktive sager (øjebliksbillede)

*Nogle sager er systemmæssigt placeret hos administrative medarbejdere og tælles derved ikke med i Familieafdelingen,
Modtagefunktionen eller Handicapafdelingen. Det omfatter sager vedr. § 54 støtteperson, socialpædagogisk friplads og
refusionssager, hvor Hjørring kommune ikke er handlekommune.

Ovenstående tabel viser, at antallet af aktive sager og fordelingen af sagerne er nogenlunde stabilt over
kvartalerne – dog ses et mindre fald i 2. kvartal 2021. Dette samlede fald skyldes et fald i antal aktive sager i
Familieafdelingen og Handicapafdelingen, mens antallet af aktive sager er steget i Modtagerfunktionen.

Underretninger – 2. kvartal 2021



Tabel 1: Antal underretninger pr. kvartal (2017-2021)

*justering ifm. godkendelse af årsindberetning til Danmarks Statistik.

På årsbasis har antallet af underretninger været støt stigende frem til 2018 – med en betydelig stigning fra
2017 til 2018. Fra 2018 og frem til 2020 har antallet af underretninger imidlertid været faldende. Denne
tendens til færre underretninger ses ligeledes, hvis 1. kvartal 2021 sammenlignes med 1. kvartal 2020. Men
sammenlignes 2. kvartal 2021 med 2. kvartal 2020, er der en mindre stigning.

Graf 2: Fordeling af underretninger i nye og eksisterende sager

Generelt kan vi se, at der hen over kvartalerne er en nogenlunde stabil fordeling af underretninger i nye og
eksisterende sager – dog med en tendens til, at der generelt kommer flest underretninger i eksisterende sager.
Dette gør sig ligeledes gældende i 2. kvartal 2021.



Der arbejdes generelt på, at antallet af underretninger i eksisterende sager nedbringes. Der arbejdes bl.a.
konkret på at implementere nye principper for det gode samarbejde omkring underretninger i eksisterende
sager. Ligeledes arbejdes der på implementeringen af redskaber som f.eks. Børnelinealen og
Analysemodellen til understøttelse af den tidligt, forebyggende indsats i dagtilbud og skole.

Tabel 2: Antallet af sager med en eller flere underretninger

Antal
underretninger

Antal
sager 1.
kvartal
2020

Antal
sager 2.
kvartal
2020

Antal
sager 3.
kvartal
2020

Antal
sager 4.
kvartal
2020

Antal
sager 1.
kvartal
2021

Antal
sager 2.
kvartal
2021

1 underretning 246 248 244 269 261 272

2
underretninger

39 51 30 50 35 47

3
underretninger

16 7 3 15 11 14

4
underretninger

1 6 2 3 3 6

5
underretninger

0 4 1 1 0 2

6
underretninger

0 0 0 0 1 1

10+
underretninger

1 0 0 0 0 0

I alt 303 316 280 338 311 342

Samlet set er der i alle de viste kvartaler kun ganske få sager, hvori der er indkommet mere end 2 eller 3
underretninger. Denne tendens gælder således også 2. kvartal 2021.

Ved flere underretninger i samme sag er der særlig opmærksomhed på, om der er iværksat den rette støtte til
at afhjælpe vanskelighederne.

Indsatser i Familie- og Handicapafdelingen – 2. kvartal 2021

Graf 3: Udviklingen i antal anbragte børn og unge for Familieafdelingen og Handicapafdelingen for børn og
unge (øjebliksbillede)



(2018, 2019 og 2020 er antal pr. 31.12. det pågældende år)

Ovenstående graf viser, at der i 2. kvartal 2021 total set er status quo i antal anbringelser. Fordelingen af
anbringelsestyper er ligeledes nogenlunde stabil.

Der er stort fokus på at forebygge, at børn og unges trivsel og udvikling forværres i en sådan grad, at det bliver
nødvendigt med anbringelse. Når det bliver nødvendigt at anbringe, er der et stort fokus på at anbringe i
barnets netværk og/eller nærmiljø.

Graf 4: Udvikling i antallet af hjemmebaserede indsatser for Familieafdelingen og Handicapafdelingen for børn
og unge (øjebliksbillede)

(2018, 2019 og 2020 er antal pr. 31.12. det pågældende år)



Ovenstående graf viser, at der fra 2019 generelt har været et fald i antal hjemmebaserede indsatser, mens der
i 2. kvartal 2021 er sket en stigning.

Stigningen i 2. kvartal skyldes en stigning i praktisk pædagogisk støtte, kontaktperson til barn, ung eller familie
samt aflastning, mens familiebehandling fortsat er faldende.

Arbejdet med disse indsatser følges tæt med baggrund i det nye serviceniveau vedr. netop de forebyggende
og hjemmebaserede indsatser. Her er der fokus på brugen af gruppeindsatser, varigheden af indsatserne mv.

Graf 5: Fordeling af indsatser i Familieafdelingen (øjebliksbillede)

(2018, 2019 og 2020 er antal pr. 31.12. det pågældende år)

*Forebyggende indsatser omfatter primært § 11 og § 44.

**Hjemmebaserede foranstaltninger vil være omfattet af enten § 52.3.1-6 og 8-9. § 52a, § 57, § 54, § 66.1.5 eller § 55.2, herunder
anbringelse i eget værelse samt foranstaltninger efter Lov om bekæmpelse af Ungdomskriminalitet.

***Netværksanbringelse, anbringelser i familiepleje og anbringelse på institutioner er omfattet af enten § 52 (frivillig), § 58 (tvang)
eller § 75 samt anbringelser efter Lov om bekæmpelse af Ungdomskriminalitet.

Ovenstående udvikling i foranstaltningsmønsteret i Familieafdelingen viser, at de fleste indsatser er
hjemmebaserede foranstaltninger. I forhold til udviklingen i foranstaltningsmønstret i 2. kvartal 2021 viser
ovenstående graf overordnet status quo. Der er således tale om mindre udsving.

Graf 6: Fordeling af indsatser i Handicapafdelingen (øjebliksbillede)



(2018, 2019 og 2020 er antal pr. 31.12. det pågældende år)

Ovenstående udvikling i foranstaltningsmønsteret i Handicapafdelingen viser, at langt de fleste indsatser er
forebyggende og hjemmebaserede foranstaltninger. I forhold til udviklingen i foranstaltningsmønstret ses
mindre udsving og forskydninger, men med en tendens i 2021 til, at forebyggende indsatser falder og
hjemmebaserede foranstaltninger stiger.
Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Direktøren for Børne-, Fritids- og Undervisningsforvaltningen indstiller,

at orienteringen vedr. nøgletal for Børne- og Familieområdet 2. kvartal 2021 tages til efterretning.

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Mehrsad Sadjadi (S) og Bjarne Mølgaard (V) var fraværende.



Punkt 5: Udvidelse af børnetallet i privatinstitutionen SøLøVen

28.18.00-A00-1-15

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tager stilling til ansøgning om udvidelse af pladser i privatinstitution
SøLøVen i Skallerup.

Sagsfremstilling

Fra SøLøVen i Skallerup er der modtaget ansøgning om godkendelse af udvidelse af børnetallet. Institutionen
er i dag godkendt til 12 børn i alderen 0-2,10 år og 40 børn i alderen 2,10-5 år. Institutionen ønsker
vuggestuen udvidet med 4 børn og børnehaven udvidet med 5 børn.

Institutionen har den seneste tid oplevet øget søgning til institutionen, og ønsker derfor at udvide børnetallet.
Børne-, Fritids- og Undervisningsforvaltningen vurderer, at privatinstitutionen opfylder de af Hjørring
Kommunes fastsatte godkendelseskriterier til privatinstitutioner.

Ved permanent udvidelse skal der stilles en ny driftsgaranti, der svarer til det godkendte børnetal. Formålet
med driftsgarantien er at sikre, at institutionen kan yde den fornødne forsyningssikkerhed, idet kommunen er
forpligtet til at sørge for anden pasningsmulighed til de berørte børn, såfremt institutionen ophører ved konkurs
eller på anden vis.

Der udbetales driftstilskud til privatinstitutioner svarende til de gennemsnitlige budgetterede nettodriftsudgifter
pr. barn i et alderssvarende dagtilbud i kommunen. Driftstilskuddet reguleres i forhold til dagtilbuddets
åbningstid. Det årlige driftstilskud vil i 2021 maksimalt være 94.191 kr. pr. barn i alderen 0-2,10 år og 56.761
kr. pr. barn i alderen 2,10-5 år.

Bygningstilskuddet for børn i alderen 0-2,10 år svarer til 4,1 % af de gennemsnitlige budgetterede
bruttodriftsudgifter for et alderssvarende dagtilbud i kommunen. Bygningstilskuddet vil i 2021 være 5.239 kr. pr.
barn i alderen 0-2,10 år. Bygningstilskuddet for børn i alderen 2,10-5 år svarer til 3,2 % af de gennemsnitlige
budgetterede bruttodriftsudgifter for et alderssvarende dagtilbud i kommunen. Bygningstilskuddet vil i 2021
være 2.552 kr. pr. barn i alderen 2,10-5 år.

Administrationstilskud til dækning af administrative opgaver svarer til 2,5 % af de gennemsnitlige
bruttodriftsudgifter i et alderssvarende dagtilbud i kommunen. Administrationstilskuddet vil i 2021 maksimalt
være 3.194 kr. pr. barn i alderen 0-2,10 år og 1.993 kr. pr. barn i alderen 2,10-5 år.

Lovgrundlag

Ifølge dagtilbudslovens § 20 skal Byrådet i institutionskommunen godkende privatinstitutioner. En
privatinstitution, som opfylder lovgivningens og Byrådets betingelser for godkendelse, har krav på
godkendelse.

Økonomi

Budgettal 2021

Kr. pr. år pr.
barn 0-2,10
år

Kr. pr. år
ved 16 børn

Kr. pr. år
pr. barn
2,10-5 år

Kr. pr. år
ved 45 børn



Administrationstilskud 3.194 60.695 1.993 61.796

Bygningstilskud 5.239 99.539 2.552 79.099

Driftstilskud 94.191 1.789.627 56.761 1.759.579

Samlet tilskud 102.624 1.641.989 61.306 2.758.753

Det samlede tilskud til institutionen med maksimalt gennemsnitligt børnetal vil i 2021 være 4.401 mio. kr. pr. år,
en merudgift på 0.717 mio. kr. for Hjørring Kommune. Tilskuddet udbetales månedsvis forud, tilskuddet
udbetales pr. barn, der er indskrevet den 1. i udbetalingsmåneden. Tilskuddet reguleres i forhold til det faktiske
børnetal.
Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Direktøren for Børne-, Fritids- og Undervisningsforvaltningen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkender ansøgningen om udvidelse af børnetallet under
forudsætning af, at der stilles den nødvendige driftsgaranti.  

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte indstillingen.

Mehrsad Sadjadi (S) og Bjarne Mølgaard (V) var fraværende.



Punkt 6: Medfinansieringspuljen - ansøgning fra Rideklubben Astrup til
etablering af springfaciliteter

18.16.00-G01-3-20

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tager stilling til ansøgning til Medfinansieringspuljen fra Rideklubben
Astrup om etablering af springfaciliteter

Sagsfremstilling

I budget 2021 er der afsat kr. 0.5 mio. kr. til medfinansiering af projekter i foreninger og selvejende haller.

Astrup Rideklub ønsker på baggrund af medlemsønske og efterspørgsel at etablere springfaciliteter i klubben
og søger om kr. 55.000. På sigt ønsker Rideklubben Astrup at starte en pony klub op med flere aktiviteter
herunder også spring.

Astrup Rideklub planlægger at etablere en springbane med 13 spring, hvoraf foreningen etablerer de 3 ved
frivillig arbejdskraft. Der findes ikke springfaciliteter i nærområdet og Astrup Rideklub ønsker at udvide deres
faste foreningsaktivitet med tilbud om spring. Foreningen oplyser, at de har 50- 65 medlemmer fordelt hen over
året, og at tilbud om spring kan øge medlemstilslutningen. Astrup Rideklub har i foråret 2021 modtaget et
tilbud på indkøb til springbaneetablering. Beløbet lød dengang på kr. 40.522, som også fremgår af vedhæftede
ansøgning. På grund af Covid-19 har ansøgningsarbejde været udsat. Tilbuddet er i mellemtiden grundet
Covid-19 steget til kr. 55.000, hvilket er det beløb, som Astrup Rideklub søger om. En springbane består af 13
spring. Heraf etablerer Astrup Rideklub for egne midler og arbejdskraft 3 spring. Et spring koster mellem kr.
3.000 og 5.000 kr.

Rideklubben Astrup råder over en ridehal samt en ridebane. Forvaltningen vurderer at etablering af
springfacilitet ved Rideklubben Astrup opfylder hovedparten af Medfinansieringspuljens kriterier, og at
springfacilitet og springtilbud i Rideklubben Astrup vil være yderligere et aktiv for klubben.

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Bekendtgørelse 194 af 9. marts 2020 om momsrefusion for kommuner og regioner.

Økonomi

Rideklubben Astrup søger om kr. 55.000 til indkøb af materialer.

Foreningen bidrager med frivillig arbejdskraft til etablering af 3 spring samt opbygning af springbane efter
indkøb af materiel.

Forvaltningen indstiller kr. 55.000.

Ved udbetaling af tilskud til stadion og idrætsanlæg får Hjørring Kommune refunderet 85 % af momsen i
henhold til bekendtgørelsen om momsrefusionsordningen. Når der udbetales 55.000 kr. til foreningen, får



kommunen refunderet 9.350 kr. vedr. moms fra staten og tilskuddet kommer dermed til at koste kommunen
45.650 kr. Det ansøgte beløb er derfor i oversigten reduceret med den moms, som staten godtgør.

Medfinansieringspuljen

Beløb inkl.
moms, som
udbetales �l
foreningerne

Momsrefusion
fra staten �l
Hjørring
Kommune

Medfinansieringspuljen

Korrigeret budget 2021
inkl. overførsel fra 2020 952.621

Allerede disponerede
midler 685.924

Rideklubben Astrup,
etablering af
springfaciliteter

55.000 9.350 45.650

Restbudget i
Medfinansieringspuljen
2021

221.047

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Ansøgning fra Rideklubben Astrup

Direktøren for Børne-, Fritids- og Undervisningsforvaltningen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tager stilling til, hvorvidt ansøgningen fra Astrup Rideklub
kan imødekommes som fremført i sagsfremstillingen.

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte, at ansøgningen fra Astrup Rideklub kan imødekommes
jævnfør sagsfremstillingen.

Mehrsad Sadjadi (S) og Bjarne Mølgaard (V) var fraværende.



Bilag

Astrup Rideklub_Medfinanseringspulje Hj. Kommune 2.pdf



Punkt 7: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-1-20

Sagsfremstilling

Formanden orienterede om møde med bestyrelsen for Skolecenter Hirtshals.

Mehrsad Sadjadi (S) og Bjarne Mølgaard (V) var fraværende.



Punkt 8: Orientering fra medlemmerne

00.01.00-G01-1-20

Sagsfremstilling

Ole Ørnbøl (S) og Mette Jensen (C) orienterede fra møde med bestyrelsen for Skolecenter Hirtshals.

Mehrsad Sadjadi (S) og Bjarne Mølgaard (V) var fraværende.



Punkt 9: Forvaltningen orienterer

00.01.00-G01-1-20

Sagsfremstilling

Forvaltningen orienterede om covid-19.

Forvaltningen orienterede om konkret plejefamilesag.

Forvaltningen orienterede om henvendelse vedrørende private dagtilbud.

Forvaltningen orienterede om ny ledelsesstruktur i Børne- og Familieafdelingen.

Forvaltningen orienterede om status på låse- og bookingsystem til selvejende og kommunale haller.

Mehrsad Sadjadi (S) og Bjarne Mølgaard (V) var fraværende.
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